
 

 

 

 

Concejalía de Hacienda y 
Recursos Humanos 

Intervención 

INTER-CONTA-007-2025 

 
INCOasmc.liqpto2024 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA  

Visto el expediente de Aprobación de la Liquidación del Presupuesto del 
Ayuntamiento de Majadahonda de 2024 y el informe de Control financiero Permanente 
de la Interventora municipal firmado electrónicamente el 27 de febrero de 2025. 

HE RESUELTO: 

1) Aprobar la Liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de Majadahonda 
correspondiente al ejercicio 2024, que presenta los siguientes resultados: 

• Resultado Presupuestario:  

CONCEPTOS 
DERECHOS 

RECONOCIDOS 
NETOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 
AJUSTES RESULTADO 

PRESUPUESTARIO 

a) OPERACIONES CORRIENTES 88.870.157,62 81.314.647,14   7.555.510,48 
B) OTRAS OPERACIONES NO 
FINANCIERAS 

0,00 11.779.409,26   -11.779.409,26 

1.- TOTAL OPERACIONES NO 
FINANCIERAS (a+b) 

88.870.157,62 93.094.056,40   -4.223.898,78 

C.- ACTIVOS FINANCIEROS 102.000,00 102.000,00   0,00 

D.- PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00   0,00 
RESULTADO PRESUPUESTARIO 
DEL EJERCICIO 

88.972.157,62 93.196.056,40   -4.223.898,78 

3.- CRÉDITOS GASTADOS 
FINANCIADOS CON REMANENTE 
DE TESORERÍA PARA GASTOS 
GENERALES 

    7.268.889,55   

4.- DESVIACIONES DE 
FINANCIACIÓN NEGATIVAS DEL 
EJERCICIO 

    18.800.157,82   

5.- DESVIACIONES DE 
FINANCIACIÓN POSITIVAS DEL 
EJERCICIO 

    16.024.648,65 10.044.398,72 

RESULTADO PRESUPUESTARIO 
AJUSTADO  

      5.820.499,94 

• Remanente de tesorería:  

  COMPONENTES IMPORTES AÑO IMPORTES AÑO ANTERIOR 

1 FONDOS LÍQUIDOS DE 
TESORERÍA    88.059.679,93   90.436.352,82 

2 DERECHOS PENDIENTES 
DE COBRO  

  25.207.964,52   26.888.714,14 



 

 

 

 

Concejalía de Hacienda y 
Recursos Humanos 

Intervención 

INTER-CONTA-007-2025 

 
INCOasmc.liqpto2024 

  COMPONENTES IMPORTES AÑO IMPORTES AÑO ANTERIOR 

  DEL PRESUPUESTOS 
CORRIENTES 

3.269.132,09   5.849.348,16   

  DE PRESUPUESTOS 
CERRADOS 

21.401.918,93   20.505.738,72   

  DE OPERACIONES NO 
PRESUPUESTARIAS 

536.913,50   533.627,26   

3 OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE PAGO   

17.367.045,75 
 

15.387.255,74 

  DEL PRESUPUESTOS 
CORRIENTES 

4.123.077,45   2.728.477,10   

  DE PRESUPUESTOS 
CERRADOS 

1.659.603,74   1.732.552,22   

  DE OPERACIONES NO 
PRESUPUESTARIAS 

11.584.364,56   10.926.226,42   

4 PARTIDAS PENDIENTES 
DE APLICACIÓN  

-4.698.856,34 
 

-6.236.929,56 

  
COBROS REALIZADOS 
PENDIENTES DE 
APLICACIÓN DEFINITIVA 

4.718.758,97   6.276.855,29   

  
PAGOS REALIZADOS 
PENDIENTES DE 
APLICACIÓN DEFINITIVA 

19.902,63   39.925,73   

I 
REMANENTES DE 
TESORERÍA TOTAL (1+2-
3+4)  91.201.742,36  95.700.881,66 

II SALDOS DE DUDOSO 
COBRO  

18.985.595,42 
 

18.659.950,88 

III EXCESOS DE 
FINANCIACIÓN AFECTADA 

  19.008.852,32   21.784.361,47 

IV 
REMANENTE DE 
TESORERÍA PARA 
GASTOS GENERALES (I-II-
III) 

  53.207.294,61   55.256.569,30 

      

• Remanentes de crédito: 
 
 

REMANENTES COMPROMETIDOS REMANENTES NO COMPROMETIDOS 

INCORPORABLES NO 
INCORPORABLES TOTAL INCORPORABLES NO 

INCORPORABLES TOTAL 

            
8.890.314,24 301.700,64 9.192.014,88 51.556.531,58 -4.299.982,16 47.256.549,42 

      
      

2) Que se dé cuenta al Pleno de la presente aprobación en la primera sesión 



 

 

 

 

Concejalía de Hacienda y 
Recursos Humanos 

Intervención 

INTER-CONTA-007-2025 

 
INCOasmc.liqpto2024 

que celebre. 

3) Insertar en el Portal de Transparencia del Ayuntamiento la presente 
resolución. 

Lo manda y firma la Alcaldesa Presidenta, en Majadahonda, a la fecha de su 
firma. 

La Alcaldesa-Presidenta, 
 

Fdo.: María Dolores Moreno Molinos 
doy fe, 

La Secretaria General, 
 

Fdo.: Mª Celia Alcalá Gómez 
 

 (firmado electrónicamente) 


